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KOSOVA-PRİZREN ŞEMSEDDİN AHMET BEY HAMAM! 

HakkıAcun· 

Kosova bölgesi eski Yugoslavya'nın güneydoğusunda her iki taraftan dağlarla 
kuşatılmış iki büyük ovadan ibaret yaklaşık ıı.ooo kilometrekarelik yüzölçümü

ne sahlptir. Yugoslavya'nın 1990'lı yıllarda yaşadığı iç savaş sonrası çözülmesiy
le birlikte ayrı bir devlet oluşturmak üzere 1999 yılında aynlm.ışhr. Bugün 36 
ayrı devletin askeri tarafından korunmakta (KFOR) ve UN (Birleşmiş Milletler) 

tarafından da idare edilmektedir. Bu kuvvet içerisinde Prizren'in bir bölümü ve 
Dragaş bölgesinin güvenliği Prizren'in kuzeybatısında Sultan Murat Kışlası adıy
la konuşlanan Kosova Türk Tabur Görev Kuvveti tarafından sağlanmaktadır. 

Prizren Şehri, Kosova'nın ~ci büyük şehridir. Şar Dağları eteklerinde kurul
muştur. Kent, dağa yaslanması ve kale eteğinde kuruluşu bakımından Bursa ve 
Manisa'ya benzer. 1999'daki savaştan sonra şehrin nüfusu 20o.ooo'in üzerine 
çıkmıştır. Kosova'nın kültür ve ticaret merkezi olan ve Osmanlı döneminde Per

zerin ismiyle de anılan bu kent, XIV. yy.'da Sırbistan'ın başkentiydi. 21 Haziran 
1455'te Fatih Sultan Mehmet'in komutanı Evrenos Bey oğlu Ahmet Bey tarafın
dan fethedilen kent, 31 Ekim 1912 tarihine kadar Osmanlı hakimiyetinde kal

mıştır. Bu süre zarfında şehir, camileri, tekke ve türbeleri, han ve hamamları ile 
bir Türk Şehri lıüviyeti kazanmıştır.1 (F1) 

Makalemize konu olan hamam, şehrin kuzeybatısındaki Körağa Mahallesi'nde, 
Saraçhane Sokak'ta, fetih sonrası camiye çevrilen Cuma Camü (Bogorodiça Le
vişka Kilisesi) yalanındadır. 

• Prof. Dr. 

ı Özergin - Kaleşi - Eren 1968, 76, gı: İbrahimgilıggg, 6 - 8: İbrahimgil - Konuk II 1 2006, 853 -

Bs6. 
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Yapının kitabesi yoktur. Vakfiyesine göre tarihlendirilir. Vakfiyesi Evail-i Cema
ziyelula 904 tarihli ve Arapça'dır.2 Vakfiyesine göre Aralık ı498 tarihindes akın
cı beyi Evrenos Bey'in oğlu Ali Beyzade Şemseddin Ahmet Bey tarafından yaptı
nlı:nıştır. 4 

Ahmet Bey ibni Ali Bey vakfına ait, Recep 908 tarihli Arapça bir zeyl vakti
yesi daha vardır.s Birçok gelirler daha ilave edilen bu vakfiye de Recep 908/ 

Ekim ıso2 tarihlidir.6 

Günümüze gelinceye kadar tarihleri belli olmayan fakat birkaç restorasyon geçi
rerek değişikliğe uğradığı belli olan hamam, bugün Arkeoloji Müzesi olarak kul

lanılmaktadır. 1 

Duvarları moloz taş ve tuğla karışımıyla yapılan hamam, doğu-batı doğrultu
sunda dikdörtgen planlıdır.s (Pı, F2) Doğusunda küçük bir bahçesi vardır. Ha
mama bahçeye açılan üç kapıdan girilir. Güneydoğudaki kapıdan, doğu-batı 
doğrultusunda dikdörtgen planlı, üzeri beşik tonoz örtülü bir mekana (ı) girilir. 

(F3) ı Numaralı mekanın biraz ilerisinde (kuzeyde) ve yine doğuya açılan diğer 
bir kapıdan 2/c rnekanına girilir. 2/c mekam, kare planlı ve üzeri tromp geçişli 
kubbeyle örtülüdür. (F4) Kuzey ve güney duvannda dikdörtgen nişler vardır. 

2jc mekamnın güneybatısından 2/a rnekanına geçilir. 2, 2/a, 2/d (FS) ve 2je, 

: Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi'nde, 733 numaralı defterin 64. sayfa ve 31. sırasında kayıtlı, H. 

904 tarihli Arapça bir vaktiyesi vardır. Ayverdi ID 1 1981, 209 (bamarnın bugün olmadı~dan 
söz eder): Vırmiça 1998, 17: M. Z. İbrahimgil-N. Konuk II 1 2006, 853. 

3 Ayverdi m 1 1981, 209: Vırmiça 1998, 17: M. Z. İbrahimgil - N. Konuk 2006, 853, Evill-i 
CemaziyeluHl 904 tarihi Kanun-ı Evvel 1498 olarak çe\Tilıniştir. Dağlı - Üçer, IV 1 1997, 8'de 
Evill-i Cemaziyelula 904 =Aralık 1498 olarak verilir. 

4 Nikoliç 1998, 209, plan 6s'te, hamamın ve saat kulesinin yapım yılının kesin olarak bilinmediği, 
bu konuda bir çok tahmin olduğunu yazarak, kendisi de üç tahminde bulunur. İlk tahmininde 
saat kulesi ve bamamın XVI. yy.'da; ikinci tahıninin de hamamın daha eski olduğunu saat 
kulesinin de daha sonra yapıldığıru; üçüncü talımininde ise, Levişka Kilisesi camiye çevrildiğinde 
buraya büyük miktarda Müslümanların yerleştirildiğiİı.i yazarak XVI. Yy'da hamanıın yapılmış 
olabileceğini belirtir. 

s Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi; 733 numaralı defterin 68. sayfa 32. sırasmda kayıtlı bir zeyl 
vaktiyesi daha vardır. 

6 Dağlı- Üçer, IV 1 1997, 16. 
7 Bu müze 1999 Savaşında soyulmuştur. Şu an içinde pek önemli olmayan az sayıda eserleri 

barındırmaktadır. 

s Hamarnı daha iyi tanımlayabilmek için mek.anlarına numaralar koyduk. Bu arada hamanıın 

restitüsyon plamm bizim tarifimiz sonucunda çizen Prizren Anıtlar Knrumu mimarı Fikret 
Tikveş'e de teşekkür etmeyi borç bilirim. 
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kare planlı ve üzerieri pandantif geçişli kubbeyle örtülüdür. 2/d mekanı ile 4 
numaralı mekan eksendeki kapıyla, 2/ d ve 2/ e kuzey köşedeki kapıyla birbirle
rine bağlanır. 2 Numaralı mekanda üstte, kubbe, güney tarafı duvara, doğu ve 

batı tarafı sivri kemerler üzerine oturur. Bu şekliyle 2 numaralı mekan batı tara
fı 2jb ile kesilmiş üç eyvanlı bir görünüşe sahiptir. (F6) 2/d numaralı mekandan 
4'e ve oradan da 4/a mekfuıına geçilir. 4/a mekfuıı da aynen dört numaralı 
mekan gibi doğu-batı doğrultusunda dikdörtgen plfuılı üzeri beşik tonoz örtülü

dür. (F7) 2 numaralı ID;ekfuıın batısında eksendeki kapıdan 2jb rnekanına yani, 
ne zaman yapıldığı kesin olarak bilinmeyen saat kulesinin9 merdivenlerinin bu
lunduğu mekana geçilir. (FS) Kuruluşundan sonradan yapıldığı belli olan 2jb 
mekanı, güney-kuzey doğrultusunda dikdörtgen planlıdır. Saat kulesinin yük

seldiği mekanın güney köşesindeki kapıdan 3 numaralı bölüme geçilir. 3 numa
ralı bölüm doğu-batı doğrultusunda dikdörtgen plfuılı üzeri beşik tonoz örtülü-

• 
dür. (F9) Bu mekanın kuzeydoğu (3/a) ve kuzeybatı (3/b) köşelerinde kare plan-
lı üzeri pandantif geçişli kubbeyle örtülüdür. 3/a ve 3/b mekanları köşelerindeki 
kapı ile 3 numaralı mekana bağlanır. Ayrıca 3/a mekfuıı eksende yer alan bir 

kapı ile 2/c mekanına, 3/b mekanı ise kuzeybatı köşesindeki açıklık ile de 4/a 
rnekanına bağlanır. 4 numaralı mekan iki bölünılüdür. Batısındaki kısım küçük, 
doğusundaki daha büyük, doğu-batı doğrultusunda dikdörtgen planlı ve üzeri 

beşik tonoz örtülüdür. Hamamın tüm ku b be tonozlar üzerinde aydınlatma hani
leri vardır. Bugünkü görüntüsü bu şekilde olan hamam hakkında yapılan yayın
larda tek mi çifte hamam mı olduğu pek belirtilmemiştir.10 Hamamın üzerinde 

9 Buradaki saat kulesinin ne zaman yapıldığı haklanda kesin bir bilgiye sahip değiliz. Nikoliç 1998, 
209'da, ilk tahmininde saat kulesi ve hamamın XVI. yy.'da; ikinci tahmininde hamamın daha 
eski olduğunu saat kulesinin de daha sonra yapıldığını, Vırıniça 1998, 17 - 22: Vırıniça 1999, ıı8 
- 119'da saat kulesinin ne zaman yapıldığı baklanda bir bilgi vermez. Vırıniça 1999, 142 ve M. Z. 
İbrabimgil - N. Konuk n / 2006, 843'da şu bilgileri verir: "1610 dan önce Fransızlar tarafından 
yaptırılan ahşap bir kulenin var olduğunu bilinmektedir. 19.yy.'ın sonlarında Şaip Paşa'nın 
kardeşi Eşref Paşa, ahşap olan eski kuleyi yıktınr ve bugünkü saat kulesini inşa ettirir. Kulenin 
tepesine gözetierne yeri ile bir de çan taktınr. 1912'de de o zaman ki Prizren Reisi Hacı Rıfat 
Efendi, bu çanı söktürür. Bu tarihten sonra kuleye bir daha ne saat ne de çan kulesi talalmıştır. 
Zamanla büyük tahribata uğrayan yapı, 1972-1975 yıllan arasında yapılan restorasyon 
sonrasında bamamla birlikte müzeye dönüştürülmüştür. Bu restorasyonda kulenin yılalan üst 
kısmı tamamlanımştır. Saat kulesinin yüksekliği 30 m. civarındadır." 

ıo İbrabimgil - Konuk 2006, 853'te, Ayverdi ID / 1981, 209'a atfen " .... bamamın çifte hamam 

olduğu ve kadınlar bölümü erkekler bölümüne nazaran daha küçüktür. " der. Fakat İbrahimgil -
Konuk n / 2006, 853'te, hamamın nasıl bir çifte hamam olduğunu belirtmeden Ayverdi ili/ 
1981, 209 kaynak olarak gösterir. Ama Ayverdi III / 1981, 209'da ise, hamamın bugiin yerinde 
olmadığını yazar. M. İbrabimgil ile 18. 10. 2004 taribinde ve Eylül 2005'te hamam üzerine 
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ayrıntılı bir inceleme yapıldığında ve plamna dikkatlice balaldığında Şemseddin 

Ahmet Bey Hamarnı'nın bir çifte hamam olduğu anlaşılmaktadır. 

Bugün hamamın doğuya açılan üç kapısının bulunduğunu belirtmiştik. Bu kapı

lann kuruluşundan sonra açıldığı anlaşılmaktadır. Bu kapılann kapalı olduğunu 

düşünmekteyiz. Ayrıca 4 numaralı mekan ile 2/d numaralı mekan; 2/e mekanı 

ile 3/a mekaniarı; 2/b numaralı mekan ile 3 numaralı mekan; 3/b numaralı 

mekan ile 4/a numaralı mekan arasındaki kapıların kapalı olduğunu, bunlann 

mekfuılar arasındaki bağlantlyı sağlayabilmek için açudığını tabmin etmekteyiz. 

Ayrıca 2 numaralı mekan ile 2/b mekanı; 4 numaralı mekan ile 4/a numaralı 

mekan arasında yer alan duvarların sonradan örüldüğünü düşünmekteyiz. 2 ve 

2ja mekaniannın arasına saat kulesini yerleştirmek için bu duvar örülmüştür. 

Bu duvar kaldırıldığında 2/a numaralı mekanın simetriği olan bir mekan elde 

edilir. 4 ve 4/a mekanıarının arasına ise uzun mekanı bölmek için bir duvar 

koymuşlar.11 4 ve 4/a rnekaniarı hamamın su haznesidir. Çünkü 2/e mekanının 

kuzey, 4 numaralı mekanın güney duvanndaki pencere açıklığını su haznesinin 

su seviyesini gözetierne penceresi olduğunu düşünmekteyiz. (Fıo) Bizi bu kanı

ya götüren yine 4 numaralı mekanın kuzey iç (Fıı) ve dış duvanndaki sivri ke

merli nişlerin külhan nişinin kemeri olduğunu söyleyebiliriz. Dıştaki külhan nişi 

zemine iyice gömülmüş, külhanın ağzı kapanmıştır. (Fı2) Sonradan açılan yer

ler kapatıldığında, kapatılan yerler açıldığında, birbirleriyle bağlantısı olmayan 

2 (2a,b,c,d,e) ve 3 (3a,b) gibi iki ayrı bölüm elde ederiz. 

4 ve 4/a mekanlarının su haznesi olduğunu düşündüğümüzde hamamın giriş 

kısmının ekseriyetle simetriğinde olabileceğini akla getirmektedir. Bu düşünce

den hareketle plana baktığımızda ı numaralı mekanın batısında bir boşluk gör

mekteyiz. Ayrıca bu mekanın güney duvarının batı ucunun batıya doğru uzadı

ğını gösteren bir çıkıntı vardır. Bu uzantıyı tamamladığıınııda ı numaralı 

mekanın simetriği olan bir mekanın daha var olduğu görülür. 

yapbğun çalışmada bu bamamın çifte hamam olduğunu kendisine ve bizim hamamın çizimlerini, 
tarifierimize göre yapan mimar Fikret Tikveş'e bu hamamın çifte hamam olduğunu ispat 

etmiştik. M. İbrahimgil de aklında kaJan bu bilgileri söz konusu olan kitabında kullanmış 
olmaJıdır. Yoksa Ayverdi'de böyle bir bilgi yoktur. 

u Külhan nişiniıı duvarın ortasında olması bizi 4 v 4/a arasındalô duvarın olmadığını 

düşündürmektedir. Başka bir düşünce ile 4 ve 4/a arasındaki bu duvarın orijinalinde de var 
olabileceğine inanılabilir. Ancak duvann orijinalinde var olup olmadığını ancak duvarlarda bir 

sıva raspası yapıldığında daha iyi anlaşılır. Biz burarun su haznesi olarak yapıldığını 

düşünüyoruz. 
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2 numaralı mekanın güney duvarına (Fı3), ı numaralı mekanın kuzey duvarına 

(F3) baktığımızda, ı ve 2 numaralı mekanları birbirine bağlayan sonradan kapa

tılmış kapı izlerini niş şeklinde görebiliriz. Bu kapıların kemerlerinin kademeli 

kemerli olduğunu görürüz. 

ı Numaralı mekamn güney duvarında ııiş şeklinde iki açıklık vardır. (Fı4) Bun

lardan soldaki derince bir niş diğeri kapablınış yuvarlak kemerli bir kapıdır. Ka

pı olduğunu üzerindeki dikdörtgen nişten de anlamaktayız. Bu mekanın güney 

duvarındaki kapı bugün bitişiğinde bir konutun olduğu dar bir aralığa açılmak

tadır. Aralığın darlığından ve binanın bir kısmının bitişik olmasından pek iyi 

göriilmeyen fakat görüldüğü kadarıyla ı numaralı mekanın güneydoğu köşesin

de dilatasyon izlerine rastlanmaktadır ki bu da buradan güneye doğru uzanan 

bir duvarın varlığına işaret etmektedir. (Fıs) Bu duvarı ı numaralı mekanın bo

yu kadar uzattığımızda aynı uzunlukta iki duvar elde ederiz ki bu da kare 

mekanın iki duvarı olur. Diğer iki duvarı da simetrik bir şekilde uzatınca kare 

plan.lı bir mekan elde ederii. Yeni elde edilen mekanın yanındaki (batısındaki) 

kısımda da aynı işlemi yapınca, doğudaki daha büyük batıdaki daha küçük iki 
kare planlı hacimler ortaya çıkar. Bu yeııi mekanların üzeri de muhtemelen 

kubbeyle örtülüdür. Sonuç olarak plan 2'de gösterdiğinıiz restirusyon planı, yani 

doğudaki büyiik, batıdaki küçük iki hamam ortaya çıkar. Küçük olan kadınlar 

kısmı, büyük olan da erkekler kısmı olmalıdır. Ayrıca bu iki kısmın soğukluk 
kısmı olan bölümlere girişlerde aynı yönden değil de farklı yönden olmamalıdır. 

Anadolu'daki hamamların örneğine baktığımızda çoğunlukla Kadınlar kısmı 

erkekler kısmından daha küçük ve mahremiyet nedeniyle de girişleri farklı yön

de olmaktadır. Ayrıca ılıklık kapısıyla soğukluk kapısı da soğuk hava sirkülasyo

nunu ·engellemek için aynı eksen de olmamalıdır .12 

Ortaya çıkan bu hamam plam S. Eyice'nin hamam plan tiplerinden " e-Ortası 

Kubbeli, Enine Sıcaklıklı ve Çifte Halvetli Tip " hamamlar gurubuna girer 

ki bu plan tipi hem Anadolu'da hem Balkanlar'da sıkça karşımıza çıkar.ıa Bu 

hamamın çifte hamam olarak, planı farklı da olsa en yakın benzeri (bu hamamın 

yapılış tarihinden biraz daha geç) Prizren'deki Gazi Mehmet Paşa Hamarnı 

"' Bu konuda daha geniş bilgi almak için; Aru 1949: Eyice 1960, 99 - 120: Ayverdi 1966: Ayverdi 

1972: Ayverdi 1973: Ayverdi 1974: Aslanapa 1984: Önge 1995: Çalanak 2002: Ürer 2002: Eravşar 
2004 (?).bkz. 

•3 Eyice 1960, 112, 120. 
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Cıs73 - 1S74),14 hem plan hem çifte hamam olarak benzeri Priştine Fatih Sultan 
Mehmet Hamarnı'dır (ıs . yy.'ın ikinci yarısı). ıs (P3) Prizren Gazi Mehmet Paşa 

Hamarnı'nın erkekler bölümünün planı dört eyvanlı köşe odalı, kadınlar lo.smı 

münferit plfuılıdır. Priştine Fatih Sultan Mehmet Hamarnı'nın kadınlar ve er

kekler lo.smı eş büyüklükte ve bizim Şemseddin Ahmet Bey Hamarnı'nın plfuıına 

çok benzer. Farklı yanı ılıkhk bölümünde traşlık ve hela lo.smının olmasıdır. 

Bunlar belki de Şemseddin Ahmet Bey Hamarnı'nda da vardı ama bugün o 

mekanıara ait hiçbir iz kalmamıştır. (P3) 

Prizren Şemseddin Ahmet Bey Hamarnı'nın Anadolu'da daha erken tarihli en 

yalan (çifte hamam olarak) benzeri, Göynük Süleyman Paşa Hamarnı'dır (14. yy. 

· ortaları Orhan Gazi Dönemi).ı6 Bahse konu hamamdan ayrılan yanı ılıkhk 

mekanında hela ve traşlık bölümlerinin olmasıdır. (P3) Çalışmaya esas hamama 

benzeyen başka bir hamam da İznik Büyük Hamam'dır (14. yy. sonları ile ıs. 
yy.'in ilk yarısı).17 Araştırmaya konu hamamdan farklı yanı ılıklıkta hela ve traş

lık bölümünün olması ve soğukluk, ılıkhk ve sıcaklığın aynı eksen üzerinde bu

lunmamasıdır. (P3) Yine bu hamama benzeyen diğer bir hamam da Tire'deki 

Eski-Yeni Hamam'dır (1543'ten birkaç yıl önce).ıS Bu hamamın incelemeye esas 

hamamdan farklı yanı ılıkhk düzeninde hela ve traşlık mekanıarının olmasıdır. 

(P3) 

Karşılaştırma yapılan bu hamamlardan başka Anadolu'nun çok değiş yerlerinde, 

tek ve çifte olarak benzerleri vardır. Burada yer olarak Kosova'ya yalan sayılabi

lecek örnekleri ele alınmıştır. 

Şemseddin Bey Hamarnı ile ilgili olarak akla gelen soru; Şemseddin Ahmet Bey 

Vakfiyesi'nde geçen Prizren'deki hamamın bu hamam olup olmadığıdır. Raif 

Vırmiça bu konuyu kitabında uzun uzun tartışarak vakfiyede ismi geçen hama

mın bu hamam olduğuna karar vermiştir. Hamamın yalanında bulunan Sveta 

Bogoroditsa Levişka kilisesi 1410 tarihinde, Atik-Cuma Camü adıyla camiye dö

nüştürüldüğünde, cami civarında Müslüman nüfusun artmasıyla genişleyen 

l4 Vırmiça 1998, 23 - 32'de hamamın tarihini 1564 olarak: İbrahimgil - Konuk II 1 2006, 6ıo. -
616'da ise, hamamın tarihini 1573- 1574 olarak verir. 

•s Vırmiça 1998, 48'de hamamın tarihini (XV. Yy. ikinci yarısı olarak verir.): İbrahimgil- Konuk I 1 
2006, 422 - 427' de hamamın tarihini yanlış olarak XV. yy. ilk yarısı olarak verir. 

' 6 Ayverdi 1966, 145 - 147: Erat ı 1 1997, 136 - 147, C. II, plan 22 

'7 Ülgen 1938, 69: Otto-Dom 1941, 73 - 75, şek. 31: Eyice 1960, 103, 106: Ötüken ve Gurubu 1986, 

196 - 199, 326. 
ıs Çakmak 2002, 66 - 70. 
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mahallede bir de hamama ihtiyaç duyulduğundan bu hamamın yapıldığını ve 
hamamın da başka bir belgede de Şemseddin Bey Hamann olduğunu yazar.19 

/Biz de verilen bu bilgilere aynen katılmaktayız. Elde hamarnı tarihlendirecek 
bir yapı elemanıiıın olmamasından hamam baklanda verilen bilgilerin doğrulu

ğunu kabul etmek durumundayız. Ayrıca hamamın zemininin şimdiki zeminden 
daha aşağıda olması da bamamın eskiliğini göstermesi açısından önerrili bir ve
ridir. Hamamın yapı elemanları kemer biçimleri ve yapı taş ve tuğla karışımı 

duvar örgüsü de, XV. yy. özelliklerine işaret ederek ki, bu bamamın Şemseddin 
Ahmet Bey Hamann olduğunu gösterir. 

Sonuç olarak, Prizren Şemseddin Ahmet Bey Hamamı, Kosova'da Priştine Fatih 
Sultan Mehmet Hamarnı ile birlikte ayakta kalmış en eski çifte bamamdır. Ayrı
ca Prizren'deki Gazi Mehmet Bey Hamarnı'ın da sayacak olursak Kosova'daki üç 

çifte hamamdan birisidir. Dileğimiz bamamın etrafının kamulaştırılarak kazı 
yapıldıktan ve özgün durumu tespiti edildikten sonra restorasyonunun yapıla
rak m üze olarak kullanılmasıdır. 

Fı, Prizren (2004) 

19 Vınniça 1998, 17- ıS. 
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V aldiyenin Özeti 

Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi'nde; 733 numaralı defterin 64. sahife ve 31. sırasında kayıtlı (Hacı 

Şemseddin Ahmet Bey) vakfına ait 904 tarihli Arapça vakfiyenin dua cümleleri hariç 

Türkçe muhtasar tercümesidir. 

Allaha hamdü senadan, Resulüne salat ve selilmdan sonra ulOmun hakaila, maarifin dekaila ile aşi

nalığı olan aklıselim ve dürlist itikat sahibi bulunan basiretli kimselere gizli değildir ki: Bu deni dün

ya fena ve fuar evidir, beka ve karar yeri değildir. Yorgunluk ve güçlük hanesi, mihnet ve bela ma

hallidir. Hazırlanıp ahirete göçecek yerdir ... 

Halkın efendisi, Allah'ın ulu Elçisi Hz. Muhammed'in dediğine baktı: ademoğlu ölünce bütün arnel

leri kesilir, ancak üçü müstesnadır: faydalanılan ilim, dua eden salilı evlat ve fisebilillab sadaka-i 

can ye bırakanlar. Yıne Peygamberimiz buyurmuştur: "Malın senin değildir, ancak yiyip eksilttikle

rin, giyip eskittikterin ve sadaka verip ibka ettiklerio senindir." İşte bu usul üzere gidenler zümre
sinden olup Allah'ın nzasını en büyük gaye bilen büyük Emir Hacı Semseddin Ahmet Bey bin 

Ali Bey bin Evrenos Bey baktı ki, Allah'ın nimetleri ona akıp geliyor, Allah'ın lütufları içinde 

yüzüyor, bu dünya ise şüphesiz ki farudir, ondakilerin cümlesi bir emanet ve iğreti şeydir. Şerri se

vincinden kat kat fazladır. Mezarları köşklerden daha çoktur. Nimetlerinin devamı yoktur, göçücü 

gölge gibidir ... 

Allah u Teala'nın "Kendiniz için yapmış olduğunuz hayırları Allah indinde bulursunuz, hem onların 

hayn ve ecri daha büyük olur" sözünü ibret ile düşündü. Hz. Ali'den rivayet olunan şu söze baktı: 

~Bu dünya infak edenler için sadaka evidir, anlayanlar için mevize ve ibret evidir, hazırlık yapanlar 

için zenginlik evidir. Evliyaullahın mescididir, vahyin indiği yerdir, kullarının ve meleklerin ibadet

gabıdır, evliyanın kazandıkları yerdir. Öyle ise dünyada iken rahmet kazanın, ahirette de cennete 

nail olursunuz." Hz. Peygamber Efendimiz'den haber de şöyle gelmektedir: "Başka hiçbir gölgenin 

bulunmadığı o günde kişi sadakasının gölgesi altında barınır, cennetin kapısı üstüne şöyle yazılmış

tır: Takdim etmiş olduklarımızı. kazandık, geriye bıraktıklarımızı. da kaybettik, işlediklerimizi bul

duk." İşte mumaileyh de arneli kesilmeyenler züm.resinden olmak, dünyasında iken ahireti için ha

zırlık görmek, sevabı ebedi ve daim olan arneller işlemek, ölümünden sonra ecre nail olmak istedi de 

kişinin kardeşinden kaçtığı bir günde Allah'ın ıızasmı kazanmak maksadıyla sırf Allah için halis 

malından ve temiz emiakinden Yenice şehri içinde kemali vasdlarını havi güzel bir imaret bina 

eyledi. Bu imaretin binası takva üzerine kurulmuştur. Mevkii güzeldir. Bakanlara ferablık verir. 

Oraya girenlerde hüzün kalmaz. Keza bu imaretin avlusunun içinde binası güzel, yapısı yüksek bir 

cami-i şerü bina eyleıniştir. Keza adı geçen şehrin içinde yüksek Cennetler gibi odaları bulunan 

latif bir medrese bina etmiştir. Sonra yine vakıf, Vadina kasabasında bir imaret, bir mescit 

bina eylem iştir. Sonra yine Tatarpazarı kasahasmda bir imaret, bir mescit bina etmiştir. 

Bunları bina ettikten sonra vakıf, o zikrolunan imaretleri bilumum müştemilatiyle, mutfak, mabzen, 

fırın ve abınyla; kap kacak gibi aJ.etleriyle, döşek, örtü, yaygı gibi levaıımıyla, gelip giden misafirlere, 
fakirlere, yoksullara, yolculara konukluk için laztın olan bilumum eşyasıyla birlikte vakfetıniştir ... 

Vakıf, ıikri geçen medreseyi bütün hududu ve hukukuyla orada sakin olan ilim talebesine sahih ve 

şer'i yolda vakfetmiştir. Sonra yine ıikri geçen cami-i şerif ile mescid-i latifi onlarda farz veya nafile 
namaz lolmak isteyen erkek kadın Müslümanlara vakfeylemiştir. Bunların cümlesi sabib ve şer'i 

surette açık ve muteber ebedi yolda vakıf olup lüıumuna hiikrnedilmiştir. Bunlardan hiç birisi rehin 
verilmez, satılmaz, miras bırakılmaz, hiç bir veçhile asla bozulmaz. Varisierin en bayırlısı olan Al

lah'a, arıa ve arı üzerindekiler intikal edinceye kadar böyledir. 
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Sonra vakıf, kalb-iselimle Allah'a varmaktan başka mal ve oğullann asla fayda verıneyeceği o günde 

Allah'ın büyük fazlım ve nzasını dileyerek temiz niyet ve halis maksatla bu imaretlerin, cami ve 

medresenin, iki mescidin mesalihine, keza Yenice şehrinde kiii.n cami-i şerifte tam ve kamil surette 

Kur'an-ı Azim ve Furkan-ı Kerim tilaveti mesalihine ve keza Yenice şehrinde kiii.n babası merhum 

Ali Bey Mescidi'nin mesalihine, keza va.Io.fın Ulaştıran dağından su getirerek Ye nice şehrine 

alottığı çeşmelerin mesalihine, yine vakıf-ı mezburun Hisarbeyi karyesinde kiii.n ~mesinin mesa

lihine, keza aynı vakıfın Akcahisar kalesi dahilinde kiii.n çeşmesinin mesalihine, keza vakıfın 

Nova kasabasında kain çeşmesinin mesalihine, adı geçen Babası Ali Bey'in Vodina kasaba

sında kain çeşmesinin mesalihine olmak üzere elinde ve tasarrufu altında bulunan ve mülkü olan 

köyleri, akarlan, diikkfuılan, müsakkafat vesaireyi aşağıda mufassalen beyan olunacağı veçh üzere 

vakfeylemiştir. 

ı. Yine Yenice tevabiinden Obroh nam karyenin tamamı bu mevkufat cümlesindendir. Bu köye 

bazan T eküt pınarı da denilmektedir ... 

2. Yenice'd e vaki bir çift hamamın tamamı ki, biri erkeklere, diğeri kadınlara mahsustur ... 

3. Yıne Ye nice'de vakıfın darüsseadesi avlusunda kain bir hamamın tamamı vakıftır ... 

4· Zikri geçen Yenice şehrinde kiii.n bilumum Bezzazistan dört tarafında kain diikkfuılarla bir

likte valaftır ... Sonra bu vakfiyede yazılıp zikrolunan vakıf köyler, hamam, han, bezzazistan, 

bahçe, bostanlar, diikkfuılar, değirmenler vesairenin cümlesi mahallerinde vakıf bazretlerinin 

evkafı cümlesinden olarak meşhur oldul<larından dolayı tahdit ve tariften, beyan ve tavsitten 

müstağniclirler. 

s. Vodina kasabasında kiii.n biri erkeklere, diğeri kadınlara mahsus olmak üzere birbirine 

muttasıl iki hamamın tamamı da vakıftır ... 

6. Biri erkeklere, diğeri kadınlara mahsus ve vakıfa nisbetle maruf olan bir çifte hamamın 

tamamı Id Pirlepe şehrinde va.kiclir. 

7. P erzerin kasabasında kaiıı bir hamamın tamamı. 

8. Adı geçen kasabanın içinde kiii.n kırk adet dükkanın tamamı, 

g. Yukanda geçen bamamın civarında kain iki gözü bavi bir değirmenin tamamı, 

ıo.Adı geçen kasahada kain dört gözü havi bir değirmenin tamamı ki, adı geçen Perzerin kasab a

sında bulunan bu evkafın cümlesi mahallerinde vakıfa nisbetle meşhur oldul<lanndan dolayı 

tarif ve tahditten müstağnidir. 

ıı. H er sek Vılayetinde Nova kasabasında klün bir hamamın tamamı ki, onu vakıf halis 

malından ve temiz emiakinden bina eylemiştir. 

İşte bu zikrolunan evkafın cümlesi bilumum hudut ve hukukuyla, tevabi ve levahikile, yollan ve 

merafikiyle, sırtlan ve tepeleriyle, vadileri ve dağlanyla, arazi ve su yollarıyla, kuyulan ve nehirleriy

le, bağlan ve ağaçlanyla, evleri ve binalanyla, barmanlan ve samanlıklan ile, müsakkafatı, temelleri, 

damlan, kapılan, su yolları, karlıklan, bu akarat ve köylere ait bil um um baklan ile onlara mensup 

her şeyleri ve rüsumuyla eski, yeni, uzak, yalon, zikrolunsun olunmasın her hakkıyla vakıftırlar. 

Ancak şer'an istisna edilen mescitler, mezarlıklar, köprü, umumi yollar gibi diğer müsebbelat hariç

tir. Şer'i ve sahih surette, açık ve dairesinde, din yolu çerçevesi dahilinde yapılmış bir vakıftır. Sıhhat 

ve in'ikad şartlarını haviclir, butlandan halidir ... 

Vakıf şart eylemiştir ki, şer'i kavim üzre mezbur evkafın tamiri her şeye takdim olunur. R.akabe çık

tıktan sonra kalandan her sene rayiç filvakt Osmanlı ülkesinde padişah olanın darbetmiş olduğıı 

paralardan beş bin gümüş elirhem emin ve mutemet bir kimse eliyle Medine-i Münevvere Cukarasına 

gönderilir. Kalan bakiden mezbur imaretierin bademesinin, yiyip içeceklerinin, cüz okuyanların, 

cami, mescit, medrese ve çeşmelerin masarıfina şerh ve beyan olunduğu üzere sarf olunur ... 
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Sonra vaJof mezbur hoca Hacı Şemseddin Ahmed'i tevliyetten azi etti. Tevliyet kendi elinde kaldı. 

Bunun böylece vu.ku' bulduğuna şahit ikame edilip yazılması, tescil ve taktir yapılması 904 senesi 

Cemaziyel ula ayının başlannda vuku bulmuştur. 

Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi'nde; 733 numaralı defterin 68. sahife 32. sıra

sında kayıtlı Ahmet bey ibn Ali Bey vakfına ait 908 tarihli Arapça vak

fiyenin Türkçe tercüm.esidir: 

İşte yazılan sahih ve şer'i bir vesika, açık ve muteber bir hüccet olup mazmun ve muhtevası şundan 
ibarettir: Şöyle ki, hür Müslümanlardan, mevsuk muvahhidlerden İmamoğlu diye meşhur Müderris 

Mevlana Hüsameddin, Umur oğlu Muhlddin Bey, Abdullah oğlu Rüstem Voyvoda, Ayas oğlu Ah

med, Abdullah oğlu Murad Voyvoda, Mütevelli oğlu Abdullah oğlu İskender ve Deli Hızır diye meş
hur Hızır adındaki kimseler ümera ve ekabir sülalesinden, Musa Bey ibni Ahmed Bey ibni Ali Bey 

ibn Evrenos Bey huzurunda mezbur Ahmed Bey'in evkafına mütevelli olan Mehmed bin Abdul

lah'dan sadır olan dava üzerine adlı geçen kimseler şahid olarak clinlenmişler ve şehadet etmişlerdir 

ki, merhum Ahmed Bey'in hal-i hayatmda ve kemal-i sıhhatinde iken bu vaktiyeniD üstünde bulu

nan vaktiyesinden hariç olarak elinde bulunan ve tasarrufunda olan hususi mal ve mülkünü bahs ve 

vakf etmiştir ki, onlar da şunlardır ... 

Böylece bu zikr olunanların cümlesi veeh-i mezbur üzere vakfolmuşlarclır. 

Bunun üzerine şahid ikame edilip yazılması 908 senesi Recep ayının ortalarında vu.ku bulmuştur. 

Bibliyografya 
Aslana pa 1984: O. Aslanapa, Türk Sanatı, İstanbul 1984. 

Aru 1949: K. A. Aru, Türk Hamamları Etüdü, İstanbul1949. 
Ayverdi 1966: E. H. Ayverdi, Osmanlı Mi'miirisinin İlk Deuri, 630 - Bos (1230 -1402), C. I, İstanbul 

1966. 

Ayverdi 1972: E. H. Ayverdi, Osmanlı Mi'mCırisinde Çelebi ve ll. Sultan Murat Devri, İstanbul 1972. 
Ayverdi 1973: E. H. Ayverdi, Osmanlı Mi'mCırisin Fatih Devri m, İstanbul1973. 
Ayverdi 1974: E. H. Ayverdi, Osmanlı Mi'marisinde Fatih Devri IV, İstanbul1974. 
Çakmak 2002: C. Çakmak, Tire Hamam/arı, Ankara 2002. 

Dağlı - Üçer IV/ 1997: Y. Dağlı- C. Üçer, Tarih Çevirme Kılavuzu, C. IV, Ankara 1997, s. 14. 

Erat ı/ 1997: B. Erat, Anadolu'da XIV. Yılzyıl Türk Hamam Mimarisi, I-ll Cilt (A. Ü. Sosyal Bilim
ler Enstitüsü Arkeoloji ve Sanat Tarihi (Sanat Tarihi) Anabilim Dalı'nda Yapılmış Dok
tora Tezi), Ankara 1997, s. 136 - 145, C. II, Plan 22. 

Eravşar 2004 (?): O. Eravşar, Tokat Tarihi Su Yapıları (H amamlar ), Ankara (?), 2004 (?). 

Eyice 1960: S. Eyice, " İznik'de Büyük Hamam ve Osmanlı Devri Hamamlan Hakkında Bir Deneme 
", Tarih Dergisi, C. XI, Sayı: ıs (İstanbulı960), s. 99- 120. 

İbrahimgil1999: M. İbrahimgil, " Balkanlar ve Kosova ' daki Türk Kültür MirasiiDlZln Dünü Bugü
nü", Vakıf ve Kültür, Sayı: 4 (1999), s. 6 - 8. 

İbrahimgil- Konuk II 1 2006 : M. Z. İbrahimgil- N. Konuk, Kosova'da Türk Mimar! Eserleri, I - II, 
Ankara 2oo6, s. 422 - 427, 6ıo - 6ı6, 853- 856, 

Ötüken ve Gurubu 1986: Y. Ötüken-ADurukan-H.Acun-S. Pekak, 7iirkiye'de Vakıf Abide/er ve Eski 
Eserler IV, Ankara 1986, 196 - 199. 

Özergin-Kaleşi-Eren 1968: K. Özergin- H. Kaleşi- i. Eren," Prizren Kitabeleri ", Vakıflar Dergisi; 
VII (1968), s. (72- 96) 76, 91. 

17 



Ni.koliç 1998: Serafim C. Ni.koliç, Prizren Ortaça{jdan Modern Çağa Kadar Şehireilik ue Mimarlık, 
Prizren 1998, s. 209, plan 65. 

Otto- Dorn 1941: K. Otto-Dorn, Das İslamiscbe İznik, IstFor. 13, Berlin 1941, s. 73- 75· 

Önge 1995: Y. Ön ge, Anadolu'da XII - XIII. Yıizyıl Türk Hamamları, Ankara 1995· 

Ü1gen 1938 : A. S. Ü1gen, " İznik'te Türk Eserleri,,. Vakıflar Dergisi, ı (1938), s. 69. 

Ürer 2002: H. Ürer, İzmir Hamamları, Ankara 2002. 

Vırmiça 1998: R. Vırmiça, Kosoua Hamamları, Prizreo 1998, 17- 22, 23- 32, 47- 56. 

Vırmiça 1999: R. Vırrniça, Kosoua'da Osmanlı Mimari Eserleri ı, Ankara 1999, ıı8- 119,142. 

ıS 




